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 MAIN STORIES 
 

PEO: Listele intermediare ale proiectelor aprobate și aflate 

pe lista de rezervă în etapa de evaluare tehnico-financiară 

calitativă pentru apelurile privind măsurile integrate pentru 

comunitatea romă 
Data: 30 iulie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021-2027 a publicat astăzi, 30 iulie 2025, listele 

intermediare ale proiectelor aprobate și ale proiectelor de rezervă 

în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru 

apelurile de proiecte „Măsuri integrate pentru comunitatea romă”: 

Conform comunicatului, solicitanții vor primi, prin 

sistemul electronic MySMIS 2021+ Notificarea cu privire la 

rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative ( ETFC). 

În cazul  proiectelor pentru care se contestă rezultatul 

procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după 

soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor 

admise la finanțare. Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării 

cererilor de finanţare o singură dată pentru fiecare etapă. 

Contestația se va  depune de către solicitant în sistemul MySMIS 

2021+ în termenul precizat în cadrul deciziei privind rezultatul 

evaluării tehnice și financiare calitative (ETFC). 

Astfel, ca urmare a celor menționate mai sus, solicitanții 

care se regăsesc pe lista intermediară nr.1 a cererilor de finanțare 

admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul 

obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o 

informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro  în 

vederea demarării procesului de contractare.  

Totodată, în conformitate cu prevederile art. 11, alin (17) al 

Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 23 /2023, privind instituirea 

unor măsuri de simplificare şi digitalizare pentru gestionarea 

fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, 

aprobata cu modificări prin Legea nr. 45/2024, cu modificările si 

completările ulterioare, Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul 

Educație și Ocupare, informează beneficiarii proiectelor selectate la 

finanțare în cadrul  apelurilor de proiecte 

PEO/545/PEO_P6/OP4/ESO4.10/PEO_A42 – ” Măsuri integrate 

pentru comunitatea romă – Regiunea București-Ilfov” și 

PEO/549/PEO_P6/OP4/ESO4.10/PEO_A42 – ”Măsuri integrate 

pentru comunitatea romă – Regiuni mai puțin dezvoltate”, cu 

privire la derularea procesului de semnare a contractelor de 

finanțare, prin încadrarea în termenul menționat la art. 11 alin. (17) 

Cap. V – Contractarea proiectelor, din actul normativ mai sus 

menționat, respectiv „În cazul apelurilor de proiecte cu termen-

limită de depunere, durata totală până la semnarea contractului de 

finanțare sau emiterea deciziei de finanțare nu poate depăși 180 de 

zile calendaristice, calculate de la închiderea apelului de proiecte. În 

cazuri temeinic justificate, autoritatea de management are dreptul 

de a prelungi durata motivat, o singură dată, cu maximum 180 de 

zile calendaristice, cu informarea solicitanților prin publicarea unui 

anunț pe pagina de internet a autorității de management.” 
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Startup Nation 2025: Listă de furnizori de cursuri 

antreprenoriale, cu locurile alocate și banii aferenți 
Data: 23 iulie 2025 

Sursa: https://startupcafe.ro/startup-nation-2025-lista-furnizori-

cursuri-antreprenoriale-locuri-alocate-bani-84295  

 

Cei 151 de furnizori de cursuri de formare antreprenorială 

din programul Startup Nation 2025 figurează acum pe o listă în 

care apar numărul de locuri atribuite și alocarea provizorie de 

fonduri pentru cursuri, în urma ajustării pro-rata în funcție de 

numărul de cursanți înscriși în program. Numai beneficiarii care 

absolvă cursurile de antreprenoriat vor putea cere apoi și 

finanțările de câte 50.000 EUR pentru mici afaceri în programul 

Startup Nation 2025.  

Așa cum a anunțat anterior ministrul Economiei, Radu 

Miruță, cursurile de formare antreprenorială din programul 

Startup Nation 2025 urmează să înceapă din 1 august 2025, iar 

înscrierile la cursuri vor continua acolo unde mai sunt locuri (la 

Pilonul I al programului, destinat tinerilor sub 30 de ani). Cursanții 

care vor absolvi cu certificat (diplomă) partea de pregătire vor 

putea, probabil din septembrie, să se și înscrie la finanțarea de max. 

50.000 EUR din program, cu firmele nou-înființate.  

Sunt 151 de formatori pe listă, dar fiecare a propus și a 

primit alocări diferite de locuri la cursurile de formare 

antreprenorială.  

Ministerul Economiei va acorda către furnizorii de formare 

contravaloarea cursurilor, în sumă de 24,81 lei/oră pentru fiecare 

absolvent, compusă din 19,81 lei/oră aferenți formării și 5 lei/oră 

subvenție pentru cursant.  

La numărul minim (obligatoriu) de 40 de ore de curs pe 

fiecare beneficiar Startup Nation 2025, rezultă că fiecare furnizor ar 

trebui să primească la final aproape 1.000 de lei (din care 200 de lei, 

subvenția acordată cursantului) aferenți fiecărui absolvent pe care 

l-a școlit.  

Inițial, furnizorii de cursuri și-au asumat în total 148.268 de 

locuri. Pentru că depășește cu mult necesarul programului, 

numărul de locuri atribuite li s-a diminuat pro-rata, ajustat la 

numărul preconizat de cursanți înscriși în sistem.  

În urma primei ajustări pro-rata, s-au atribuit în total 35372 

de locuri la cursuri, din care 11662 în format fizic și 23.710 online. 

Pentru aceste cursuri s-a calculat o plată totală de 35.103.172 lei, în 

urma ajustării pro-rata.  

În urma celei de-a doua ajustări pro-rata, s-au atribuit în 

total 37334 de locuri la cursuri, din care 12302 în format fizic și 

25032 online. Pentru aceste cursuri s-a calculat o plată totală de 

37.050.261 lei, în urma ajustării pro-rata.  

Bugetul total al celei de-a patra ediții Start-Up Nation este 

de 446,18 milioane de euro.  

Nu toți furnizorii de cursuri sunt mulțumiți cu locurile 

atribuite în program, iar unii resimt o presiune din partea 

Ministerului Economiei de a semna actele adiționale la contracte, 

pentru a demara cursurile de la 1 august 2025, potrivit unor surse 

apropiate programului Startup Nation 2025.  

 

 

https://startupcafe.ro/startup-nation-2025-lista-furnizori-cursuri-antreprenoriale-locuri-alocate-bani-84295
https://startupcafe.ro/startup-nation-2025-lista-furnizori-cursuri-antreprenoriale-locuri-alocate-bani-84295
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PEO&PIDS: Listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 30 iunie 2025 
Data: 18 iulie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37984/peo-and-

pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-

la-30-iunie-2025  

 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat 

miercuri, 16 iulie 2025,  listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 30 iunie 2025 pentru următoarele programe: 

 

 Programul Educație și Ocupare 

 

 Programul Incluziune și Demnitate Socială 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare 

tehnico-financiară calitativă pentru apelurile privind 

incluziunea tinerilor și copiilor cu cerințe educaționale 

speciale 
Data: 17 iulie 2025 

Sursa: MIPE  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a anunțat pe 16 iulie 205, că solicitanții 

apelurilor „Incluziunea tinerilor și copiilor cu cerințe educaționale 

speciale” vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, 

solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC). 

 

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 

2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul 

scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, 

evaluare și selecție a proiectelor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37984/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-30-iunie-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37984/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-30-iunie-2025
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37984/peo-and-pids-listele-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-30-iunie-2025


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

July 16-31 2025 

 

    4 

PS: Modificări pe apelul pentru asigurarea de competențe 

profesionale și competențe transversale prin consolidarea 

educației doctorale și a capacității instituționale în 

medicină și farmacie 
Data: 22 iulie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin 

Autoritatea de Management pentru Programul Sănătate, a 

publicat pe 21 iulie 2025, corrigendum-ul nr. 1 la Ghidul 

Solicitantului pentru Apelul de proiecte „Sprijin pentru asigurarea 

de competențe profesionale și competențe transversale prin 

consolidarea educației doctorale și a capacității instituționale în 

medicină și farmacie”, aferent Programului Sănătate, Obiectivul de 

politică 4, Prioritatea 3, Obiectiv specific ESO4.7 (FSE+), aprobat 

prin Ordinul MIPE nr. 1878/20.06.2025 

 

Prin acest corrigendum se modifică secțiunea 5.2.4 

Activități neeligibile, a patra enumerare de la paragraful al doilea 

va avea următorul cuprins: „activități de publicare a rezultatelor 

cercetărilor și metodologiilor, altele decât cele dezvoltate prin 

intermediul burselor doctorale și/sau post-doctorale susținute prin 

proiect. 

 

 

 

 

PEO: S-a prelungit apelul pentru accesibilitatea și 

atractivitatea învățământului profesional și tehnic 
Data: 23 iulie 2025 

Sursa: MIPE  

 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene a publicat pe 23 iulie 2025, un corrigendum la Ghidul 

solicitantului condiții specifice „O șansă în plus prin învățământul 

profesional și tehnic”. 

 

Noul termen limită de depunere a proiectelor este: 

30.09.2025. 
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PIDS: Un nou centralizator cu întrebări și răspunsuri 

referitoare la ghidul privind sprijinirea copiilor și tinerilor în 

procesul de dezinstituționalizare 
Data: 28 iulie 2025 

Sursa: MIPE  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune 

și Demnitate Socială 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor 

și Proiectelor Europene a publicat pe 28 iulie 2025, un nou 

centralizator cu întrebări și răspunsuri referitoare la Ghidul 

Solicitantului Condiții Specifice „Sprijinirea copiilor și tinerilor în 

procesul de dezinstituționalizare”. 

 

Reamintim că apelul este deschis până joi, 31 Iulie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PNRR: Lista actualizată a proiectelor admise/respinse în 

cadrul apelului pentru dezvoltarea competențelor în 

tehnologii avansate 
Data: 28 iulie 2025 

Sursa: Autoritatea pentru Digitalizarea României  

 

Autoritatea pentru Digitalizarea României a publicat pe 25 

iulie 2025, rezultatele procesului de evaluare a eligibilității pentru 

săptâmana 21-25 iulie, în cadrul proiectului „Competențe în 

tehnologii avansate pentru IMM-uri”, aferent Investiției 19 din 

PNRR. 

 

ADR a reamintit că IMM-urile declarate eligibile trebuie să 

înceapă procesul de înrolare a angajaților în platforma de e-

learning, să selecteze cursurile de pregătire în tehnologii avansate 

și să inițieze procedura de semnare a contractului de sprijin 

tripartit, pe baza instrucțiunilor primite în notificarea de admitere. 
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PNRR: Listele cu întrebări și răspunsuri rezultate în urma 

întâlnirilor de lucru cu beneficiarii apelurilor pentru 

digitalizarea ONG-urilor și IMM-urilor - granturi de până 

la 100.000 euro 
Data: 30 iulie 2025 

Sursa: MIPE  

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a 

publicat pe 30 iulie 2025, listele cu întrebări și răspunsuri rezultate 

în urma întâlnirilor de lucru desfășurate în data de 8 iulie 2025 cu 

beneficiarii apelurilor din cadrul PNRR pentru digitalizarea ONG-

urilor și IMM-urilor - granturi de până la 100.000 euro. 

În ceea ce privește întrebările legate de procedurile de 

achiziții aplicabile beneficiarilor acestor apeluri, MIPE precizează 

că vor fi publicate liste suplimentare, având în vedere că Ordinul 

nr. 372/2024, care reglementează aceste aspecte, este în curs de 

modificare. 

Având în vedere timpul rămas pentru implementarea 

proiectelor, MIPE recomandă ca, atunci când este posibil, 

solicitările de modificare a contractelor de finanțare să fie făcute 

prin procedura de notificare, conform prevederilor contractuale. 

Reamintim că MIPE pune la dispoziția beneficiarilor 

apelurilor PNRR pentru digitalizarea ONG-urilor și IMM-urilor 

(granturi de până la 100.000 euro) un helpdesk dedicat: 

contact.implementarepnrr@mfe.gov.ro.  

 

 

Schema ConstructPlus, anulată și trimisă la Parchet. 

Firmele din programul „Femeia Antreprenor” probabil nu-și 

vor primi banii promiși de stat (ministrul Economiei) 
Data: 22 iulie 2025 

Sursa: https://startupcafe.ro/schema-constructplus-anulata-si-

trimisa-la-parchet-firmele-din-programul-femeia-antreprenor-

probabil-nu-si-vor-primi-banii-promisi-de-stat-ministrul-

economiei-84225  

 

Schema de ajutoare de stat ConstructPlus, prin care 

producătorii de materiale de construcții ar fi trebuit să primească 

ajutoare totale de 149 milioane de euro de la bugetul de stat, se 

anulează, fiind trimisă și procurorilor pentru investigații, a 

declarat, recent, ministrul Economiei, Radu Miruță, într-un 

interviu, pentru Agerpres. Și programul Femeia Antreprenor 2024, 

prin care mii de afaceri românești s-au înscris pentru finanțări de 

câte 40.000 EUR, riscă să nu mai primească niciun ban, a mai spus 

el.  

Programul ConstructPlus a fost lansat în anul 2024 de 

Ministerul Economiei, în mandatul de ministru pe care l-a avut 

Ștefan Radu Oprea (PSD) în Guvernul Ciolacu, care acum este 

secretar general al Guvernului Bolojan.    

Programul avea prevăzut un buget de 149 de milioane de 

euro, bani care ar fi trebuit să fie alocați din bugetul de stat pe anul 

2025. Un număr de 90 de companii producătoare de materiale de 

construcții au depus proiecte în valoare totală de 2,47 miliarde de 

euro, din care 1,24 miliarde de euro reprezintă valoarea totală a 

https://startupcafe.ro/schema-constructplus-anulata-si-trimisa-la-parchet-firmele-din-programul-femeia-antreprenor-probabil-nu-si-vor-primi-banii-promisi-de-stat-ministrul-economiei-84225
https://startupcafe.ro/schema-constructplus-anulata-si-trimisa-la-parchet-firmele-din-programul-femeia-antreprenor-probabil-nu-si-vor-primi-banii-promisi-de-stat-ministrul-economiei-84225
https://startupcafe.ro/schema-constructplus-anulata-si-trimisa-la-parchet-firmele-din-programul-femeia-antreprenor-probabil-nu-si-vor-primi-banii-promisi-de-stat-ministrul-economiei-84225
https://startupcafe.ro/schema-constructplus-anulata-si-trimisa-la-parchet-firmele-din-programul-femeia-antreprenor-probabil-nu-si-vor-primi-banii-promisi-de-stat-ministrul-economiei-84225


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

July 16-31 2025 

 

    7 

ajutoarelor de stat solicitate. Primele pe lista de punctaje sunt 

companii precum Holcim România SA, Knauf Gips, Symmetrica, 

Casa Noastră, Cemacon, Abaco SPR, Lasserberger, X-Concrete, 

Energy Connect Resources, Elis Pavaje (decarcă de AICI lista 

tuturor proiectelor depuse).  

Acum, noul ministru al Economiei, Radu Miruță (PSD), 

spune că toată schema se anulează, fiind sesizați și procurorii.  

„A fost un program, anul trecut, care avea legătură cu 

producătorii de materiale de construcții, ConstructPlus. A fost un 

eșec modul în care a fost administrat. Înțeleg că s-a trimis și către 

Parchet, pentru a se cerceta. Niște bani care probabil se vor piede. 

Sunt 3 milioane de euro alocați pentru a-i susține pe cei care sunt 

în fabricile producătoare de materiale de construcții. Schema în 

sine prin care s-a administrat depunerea dosarelor, selecția, 

mecanismul ăsta, a fost una sulfuroasă. S-a anulat tot, fiind atât de 

toxică, și se pierd banii, pentru că sunt în bugetul pe anul ăsta”, a 

spus Miruță, într-un interviu acordat recent Agerpres.  

De asemenea, microîntreprinderile și firmele mici și mijlocii 

(IMM) calificate la finanțare în cadrul programului Femeia 

Antreprenor 2024 riscă și ele să rămână fără ajutoarele de până la 

40.000 EUR, care le-au fost promise.  

„Există programul Femeia Antreprenor, cu bani de la 

bugetul de stat și, fiindcă sunt atât de multe constrângeri în 

perioada următoarelor luni, probabil că Ministerul de Finanțe nu 

va mai putea să acorde banii. Nu e o decizie finală, dar se 

preconizează, trebuie să strângi cumva”, a spus Miruță, pentru 

Agerpres.  

 

Reamintim că în programul „Femeia Antreprenor”, 6818 de 

IMM-uri în care sunt implicate femei de afaceri au depus cereri de 

finanțare. Programul a demarat cu un buget angajat de 200 de 

milioane de lei, care ar fi trebuit să ajungă pentru primele 1.000 de 

firme clasate în funcție de punctajul obținut și de criteriile de 

departajare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


